
   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

 

 

1 

 

PAUTA Nº 017/2024 

 

 

15ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA 

 4ª SESSÃO LEGISLATIVA  DA 17ª LEGISLATURA 

 

 

REALIZADA EM 19 DE MARÇO DE 2024 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R.I. 

 

        ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

   Ata da 14ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 18 de março de 2024. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 18.291 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 3.350.402,36 (três 

milhões, trezentos e cinquenta mil, quatrocentos e dois reais e trinta e seis centavos), em 

conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.358. 

 

DECRETO Nº 18.292 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 993.000,00 (novecentos 

e noventa e três mil reais), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.358. 

 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 058/24 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre o 

cumprimento da NBR 16.537/24. 

 

Nº 059/24 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre 

implementação do componente curricular de tecnologia e inovação. 

 
 

 

 

 

 

 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

 

 

2 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR FRANCISCO NOVAES FILHO 

 

Nº 533/24 - Indica a troca de lâmpadas queimadas nos campos de grama sintética na Avenida Beira Rio. 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 200/24 - Indica os serviços de capina e roçada no Bairro São Luiz. 

Nº 201/24 - Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Conforto. 

Nº 202/24 - Indica instalação de tampa de bueiro no Bairro Ponte Alta. 

Nº 203/24 - Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Candelária. 

Nº 332/24 - Indica a poda de árvore no Bairro retiro. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 512/24 - Indica a capina e limpeza de toda extensão da Avenida Votorantim, no Bairro Parque do 

Contorno. 

Nº 524/24 - Indica o reparo na calçada da Avenida Lucas Evangelista em frente aos números 534-544, 

Bairro Aterrado. 

Nº 550/24 - Indica a poda da árvore na Rua Beira Rio, em frente ao nº 105, no Bairro Aero Clube. 

Nº 551/24 - Indica o corte da árvore, na Rua Desembargador Toledo Pizza em frente ao número 139, 

Bairro São João. 

Nº 552/24 - Indica a poda da árvore na Rua Luiz Lopes Dornelles, em frente ao nº 452, no Bairro Aero 

Clube. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 541/24 - Indica a recuperação asfáltica na Avenida Oitis, próximo a Rua Pará no Bairro Vila Mury. 

Nº 542/24 - Indica a pintura de faixa de pedestres na Av. Waldir Sobreira Pires com a Rua Vogue, 

próximo ao nº 24. 

Nº 543/24 - Indica a troca de madeira na área de brinquedos na Av. Waldir Sobreira Pires, nº 268 no 

Bairro Vila Brasília. 

Nº 544/24 - Indica a manutenção na Rua Roquete Pinto nº 1035 no Bairro Caieira. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 144/24 - Indica capina e limpeza em toda extensão do Bairro Roma. 

Nº 145/24 - Indica retirada de entulho na Avenida dos Mineiros nº 329, Bairro Belmonte. 

Nº 146/24 - Indica reparo no asfalto na Rua Itaverá nº 230, Bairro Belmonte. 

Nº 158/24 - Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Rua Andrelândia, Bairro Minerlândia. 

Nº 159/24 - Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Rua Valentino Ângelo Granato, Bairro 

Minerlândia. 

 

 

 

 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

 

 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 534/24 - Indica a troca de lâmpada na Rua Humaitá, no Bairro São Geraldo. 

Nº 535/24 - Indica a troca de lâmpada na Rua 657, no Bairro Siderópolis. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 565/24 – Indica a fixação de informação sobre as linhas e itinerários no terminal rodoviário da 

Ponte Alta. 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 545/24 - Indica limpeza nas ruas e vielas no morro do Cruzeiro, Bairro Verde Vale. 

Nº 546/24 - Indica limpeza na Rua da Figueira, Bairro Nova Esperança. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 462/24 - Coleta regular de lixo na Rua da Figueira entre o número 102 ao 118 no Bairro Três Poços. 

Nº 463/24 - Indica colocação de escória na Rua da Figueira do número 102 ao 118 no Bairro Três 

Poços. 

Nº 464/24 - Indica a troca de lâmpadas na Rua da Figueira nº 102, 110 e 118 no Bairro Três Poços. 

Nº 465/24 - Indica a drenagem da Rua da Figueira do nº 102 ao 118 no Bairro Três Poços. 

Nº 466/24 - Indica a troca de lâmpada na Rua 7 nº 191 Vila Rica. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 309/24 - Indica capina, roçada e retirada de entulho em todo o condomínio Minha Casa Minha Vida 

denominado de Ingá II, Bairro Santa Cruz. 

Nº 310/24 - Indica capina, roçada e retirada de entulho em todo o condomínio Minha Casa Minha Vida 

denominado de condomínio Vida Nova, Bairro Roma. 

Nº 311/24 - Indica capina, roçada e retirada de entulho em todo o condomínio Minha Casa Minha Vida 

Dom Waldyr Calheiros, Bairro São Sebastião. 

Nº 312/24 - Indica capina, roçada e retirada de entulho em todo o condomínio Minha Casa Minha Vida 

Padre Bernardus Thus, Bairro Candelária. 

Nº 313/24 - Indica capina, roçada e retirada de entulho em todo o condomínio Minha Casa Minha Vida 

denominado de Residencial Belmonte, Bairro Belmonte. 

 

  

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 489/24 - Indica a troca de lâmpadas, na Rua Bela Vista, próximo aos números 99, 180, 203, 333 e 

450, no Morro da Caviana, no Bairro Santo Agostinho. 

 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA – Continuação. 

 

Nº 498/24 - Indica a troca de lâmpada comum para led, na Rua Sargento Paulo Moreira, em frente aos 

números 125 e 111, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 499/24 - Indica a troca de lâmpada, na Rua Fernando de Noronha, número 215, no Morro da 

Conquista, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 500/24 - Indica capina e limpeza, na praça no final da Rua 1043 quadra 140, no Bairro Volta Grande 

IV. 

Nº 501/24 - Indica troca de vaga de farmácia (que está desativada) para vaga de moto, na Rua Soldado 

Francisco Alves da Rocha, no número 52 em frente ao Ricardo Buffet, no Bairro Santo 

Agostinho. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

         

Nº 536/24 - Indica melhorias na sinalização vertical e horizontal no Bairro 249. 

Nº 537/24 - Indica o serviço de capina geral da Rua José Augusto de Araújo, no Bairro Aterrado. 

Nº 538/24 - Indica vistoria, manutenção ou troca de lâmpada led apagada, no Bairro Vila Americana. 

Nº 539/24 - Indica operação dos serviços de tapa buraco, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 540/24 - Indica vistoria, manutenção ou troca de lâmpada led apagada, no Bairro Água Limpa. 

   

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

EM ATENDIMENTO AO REQUERIMENTO Nº 001/24,  DE AUTORIA DO VEREADOR 

RAONE CASSIN MAIA FERREIRA, COM A FINALIDADE DE DISCUTIR SOBRE O TEMA 

DA CAMPANHA DA FRATERNIDADE: “FRATERNIDADE E AMIZADE SOCIAL” COM O 

LEMA “VÓS SOIS TODOS IRMÃOS E IRMÃS”, A REALIZAR-SE NO DIA 20/3/24, ÀS 

18h30min, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SESSÃO SOLENE 

 

CONVIDAMOS PARA A SESSÃO SOLENE EM COMEMORAÇÃO AO DIA 

INTERNACIONAL DA MULHER, A REALIZAR-SE NO DIA 21 DE MARÇO DE 2024, ÀS  

19 h, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

A COMISSÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE,  CONVIDA PARA A 

AUDIÊNCIA PÚBLICA COM A FINALIDADE DE DISCUTIR SOBRE O: “ORÇAMENTO DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE VOLTA REDONDA”, A REALIZAR-SE NO DIA 

17/4/24, ÀS 18h30min, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

 

 

5 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 264/23 – Institui o Programa de Defesa Pessoal para Mulheres na Cidade de 

Volta Redonda. 

Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

PROJETO DE LEI Nº 266/23 – Institui o Teste de Sobrecarga Hídrica, aos alunos da educação infantil 

e ensino fundamental nas escolas públicas do Município e dá outras providências. 

Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 269/23 – Institui no âmbito do Município, a “Política de Prevenção das 

Doenças Cardiovasculares na Infância e Adolescência”, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro,  18 de março de 2024. 

  

 

 

 

 

DANIELE PINHEIRO CAERES 

Diretora-Geral 


